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Annotatsiya: Maqolada Sulton Jo‘ra hayoti, ijodi va she’rlarida ilgari surilgan g‘oyalar haqida 
so‘z boradi. 
Kalit so‘zlar: XX asr boshlarida bolalar adabiyoti, lirik she’rlar, yirik dostonlar, ta’lim-
tarbiyaga oid asarlar, pedagogik va badiiy mahorat. 

 
Kirish. Ma’lumki, bolalar adabiyotining rivojlanishida XX asr shoir, yozuvchilarining hissasi 
katta hisoblanadi. Bu davrda ijod qilgan G‘afur G‘ulom, Oybek, Uyg‘un, Hamid Olimjon, Zafar 
Diyor, Quddus Muhammadiy, Sulton Jo‘ra, Adham Rahmat singari adiblarni aytib o‘tmaslikning 
iloji yo‘q. Ular o‘z asarlari, katta-kichik she’rlari-yu, yirik dostonlari bilan barchaning 
ko‘nglidan joy ola bilishgan.  
Natijalar. Bolalar uchun yozgan asarlarida baxtli bolalik, Vatanga muhabbat va dushmanga 
nafrat, mehnat ahllariga e’tiqod tuyg‘ularini tarannum etgan Sulton Jo‘ra ham bu davrning yirik 
namoyondalaridan biri hisoblanadi. U 1910-yil 15- yanvarda Buxoro viloyati Shofirkon tumani 
Qag‘altom qishlog‘ida kambag‘al dehqon oilasida dunyoga kelgan. 7 yoshida ham otasidan, ham 
onasidan yetim qolgan Sulton har kimning uyida xizmat qildi, 1924-yilda Buxoroga keldi va bu 
yerda pedagogika bilim yurtiga o‘qishga kirdi, uni 1930-yilda bitirdi. Sulton Jo‘ra 1931-1938-
yillarda Buxoro pedagogika institutining ishchi fakultetida o‘qiydi. 1938-1941-yillarda 
Andijondagi o‘qituvchilar instituti va pedagogika bilim yurtida til va adabiyotdan dars berdi. 1 
Adib 1942-yilda harbiy xizmatga yuboriladi. U dushman bilan mardonavor kurashdi va 1943-yil 
14-noyabrda nemislarga qarshi bo‘lgan jangda qahramonlarcha halok bo‘ldi.  
Uning dastlabki she’rlari 1933-yilda yosh shoirlarning she’rlari jamlangan “She’rlar” to‘plamida 
nashr etilgan. Uning 1939-yilda “Fidokor”, 1941-yilda “Moskva” she’riy to‘plamlari, 1942-yilda 
“Iroda” nomli pyesasi, vafotidan so‘ng 1951-yilda rus va o‘zbek tillarida “Tanlangan asarlar”i, 
tinch qurilish yillari davrida “Havorang gilam”, “Zangori gilam”, “Bruno”, “Parvoz”, 
“Qaldirg‘och”, “Tanlangan asarlar” kitoblari bosilib chiqdi.  
Sulton Jo‘ra nafaqat kattalar uchun balki bolalar uchun ham ajoyib asarlar yaratdi. Rostgo‘y va 
intizomli bo‘lish, pokiza, ozoda kiyinish, savodxon bo‘lish, chiroyli yozuv malakasini egallash, 
Vatanga muhabbat singari ta’lim-tarbiyaviy masalalarni o‘zining she’rlarida aks ettirgan. 
Bunday g‘oyalar shoirning “Yozgi yomg‘irdan so‘ng”(1936), “Oy nechta?”, “Lola”, “Tinish 
belgilarining majlisi”, “Sirkda”, “Cho‘ntak”(1940), “Dengiz tagida”(1941) kabi asarlarida o‘z 
tasdig‘ini topgan.  
Shoir tabiat, undagi har bir narsalar, o‘zgarishlarni go‘zal ifodalar yordamida she’rlariga olib 

 
1Jumaboyev M. Bolalar adabiyoti va folklor. –Toshkent:Ozbekiston Yozuvchilar uyushmasi Adabiyot jamg‘armasi 
nashriyoti, 2006. – B. 143.  
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kira olgan. Shunday she’rlaridan biri “Yozgi yomg‘irdan so‘ng”dir: 
Quyosh balqib nur sepdi yana,  
Ko‘kda nafis rango-rang kamon.  
Yilt-yilt yonar barglar ustida,  
Qolgan kumush tomchi durdona.  

Shuningdek, kichkintoy bolajonlar ilmiy-ommabop mavzudagi asarlarni ham yoqtiradilar. Shoir 
bunday mavzularda ham qalam tebratgan. Uning shunday asarlaridan biri “Oy nechta?” she’ridir. 
Bunda Sulton Jo‘ra bolalarning istaklarini ona va farzandlarining dialogi orqali aks ettirgan: 

Ona dedi: 
–Yoting endi,  
Faqat bitta osmonning oyi! 
Katta bo‘lgach, aylanaylarim,  
Oyning o‘zin minib ko‘rarsiz,  
–O‘shanda-chi, oyijon, bizga 
Katta shoti olib berarsiz.  

Sulton Jo‘ra ijodida uning “Tinish belgilari majlisi” she’ri katta o‘rin tutadi. Nomiga mos 
ravishda she’rda tinish belgilar haqida gap boradi. Bu esa o‘zbek tilining eng muhim 
qoidalaridan biri hisoblanadi. Asarda tinish belgilari vazifalari jonlantirish tasvir vositasi 
yordamida bolalarga tushuntirib beriladi. Har bir tinish belgilari gapirgan holda harakatlantirilib, 
o‘z joyiga qo‘yiladi. Bu esa kitobxonning aniq tasavvur hosil qilishiga sabab bo‘ladi: 

–O‘rtoq rais, endi menga navbat bering, – 
Deb so‘z oldi kichik to‘qmoq-bizning vergul.  
O‘rnim tengdosh bo‘laklarning orasida,  
Fikrlarning “razyezdi” men: menda birpas 
Olib o‘tar har o‘quvchi yarim nafas.  
Undalma so‘z kelib qolsa gap boshida  
Undan keyin men turaman yonboshida.  

Yozuvchi bu she’rda nafaqat jonlantirish, balki o‘xshatish badiiy san’atidan ham foydalangan. U 
undov belgisini mirzaterakka, nuqtani koptokka, so‘roq belgisini o‘roqqa, undov belgisini mixga, 
vergulni kichik to‘qmoqqa, qo‘shtirnoqlarni sirkdagi qiziqchilarga, tireni gugurtga badiiy 
mahorat bilan o‘xshatgan. Bunday o‘xshatishlar o‘quvchilarga tinish belgilari qoidasini oson 
o‘zlashtirishga yordam beradi: 

Sirkdagi qiziqchidek qo‘shtirnoqlar 
Bir mahalda kulib chiqdi xushdimog‘lar,  
–Korxonalar, xo‘jaliklar, gazeta, jurnal– 
Hokazoga ot qo‘yilgan bo‘lsa darhol,  
Uni qurshab oladirmiz ikki yondan . . .  
Ko‘chirma gap ketolmaydi bizdan qochib,  
Uni doim olamiz keng quchoq ochib.2  

Yuqoridagi misralardan ham ko‘rinib turibdiki, tinish belgilari xususiyatlarini yoritish bilan bir 
qatorda ularga oid misollar ham berib o‘tilgan. Bu esa shoirning ham pedagogik, ham badiiy 
mahoratini ifoda etadi.  

 
2 https://n.ziyouz.com 
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Sulton Jo‘ra «Sog‘inchli salom» she’rida Vatanga muhabbat, dushmanga nafrat hislarini va 
g‘alabaning muqarrarligini tasvirlaydi. Shoir nemis bosqinchilarining yovuzliklari va 
vahshiyliklarini, insoniyat boshiga solgan azob-uqubatlarini, jabr-zulmini «guli g‘unchalari», 
«oltin yulduzchalari», «girgitton qizchalari»ga sog‘inchli salom yozar ekan, ularga fashistlar 
vayron qilgan joylardagi xalqning og‘ir ahvoli, yosh bolalarning ayanchli taqdiri haqida hikoya 
qilib beradi. Shoir urush va uning dahshatlarini, xalqning azob-uqubatlarini o‘z ko‘zi bilan 
ko‘rib, boshidan kechirgan bir kampir tilidan so‘zlab voqeaning ta’sirchanligini, bolalar ongiga 
tez, oson yetib borishini ta’minlaydi. Kampirning qalbi dardga to‘la. G‘am, alam, qasd uning 
butun vujudini egallab olgan. Uning so‘zlaridan fashistlar tomonidan otib o‘Idirilgan qizi va 
nevarasining fojiasigina emas, umuman dushmanning yovuzligi, rahm-shafqatsizligi ro‘y-rost 
ochib berilgan3: 

Ko'zim ochsam ne ko ‘ray; 
 –Voy «Qo‘rqinchli manzara» 
Ko‘kragidan qon oqib,  
Yerda yotar Varvara . . .  
Fashist jallod nayzasin 
Sanchibdi ko‘kragidan,  
Bolaning hali Yoshi 
Ketmagan kiprigidan,  
Bir tomonda onasi,  
Bir tomonda bolasi,  
Qon ichida yotibdi.  
E –voh, har ikkalasi!.. 

Shoirning bu she’ri bolalarni Vatanga, ota-onaga muhabbatli, uni sevuvchi, dushmanga esa 
nafrat tuyg‘ulari bilan tarbiyalashda katta ahamiyatga ega.  
XULOSA. Sulton Jo‘raning har bir asari, har bir she’ri kitobxonlarni, o‘quvchilarni yaxshilik 
qilishga, ro‘stgo‘y bo‘lishga, a’lo va yaxshi o‘qishga chorlaydi. Bolalarga bag‘ishlangan 
asarlarining bosh g‘oyasi ham maktab hayoti, o‘quvchilar, ularning ta’lim olishi, chiroyli yozuv 
malakalarini egallashlari, ko‘cha-ko‘yda o‘zlarini qanday tutishlari kabi ta’lim-tarbiyaviy 
masalalar deb hisoblasak, mubolag‘a bo‘lmaydi. Jangchi, shoir, pedagog-murabbiy Sulton Jo‘ra 
o‘zbek bolalar adabiyoti xazinasini o‘zining ana shunday asarlari bilan boyitgan.  
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